³⁰ Por. DC, p. I, c. VIII, n. 32-36: „Sensus animae sentit sensibile, et non est sensibile unitate sensus non exsistente; sed haec sensatio est confusa atque grossa, ab omni semota discretione. Sensus enim sentit et non discernit. Omnis enim discretio a ratione est; nam ratio est unitas numeri sensibilis. Si igitur per sensum discernitur album a nigro, calidum a frigido, acutum ab obtuso, hoc sensibile ab illo, ex rationali hoc proprietate descendit. Quapropter sensus ut sic non negat, negare enim discretionis est; tantum enim affirmat sensibile esse, sed non hoc aut illud. Ratio ergo sensu ut instrumento ad discernendum sensibilia utitur; sed ipsa est, quae in sensu sensibile discernit. [...] Ego te etiam unum notare rogo, quomodo ipsa sensibilis unitas, cui non patet progrediendi ulterior via, in sursum regreditur; nam descendente ratione in sensum sensus redit in rationem. Et in hoc regressionis progressionem advertito; redit enim sensus in rationem, ratio in intelligentiam, intelligentia in deum, ubi est initium et consummatio in perfecta circulatione. Numerus igitur sensibilis redit in suum unitatis initium, ut per ipsum in intelligentiam et per intelligentiam in deum finem finium pertingere queat. Finis sensibilium anima seu ratio. Deviat igitur sensibilis vita a via reditionis et finis, dum se ab unitate rationis alienat, ita ratio deviat ab unitate intelligentiae longius abiens, sic ipsa intelligentia, si ab unitate absoluta, quae veritas est, aliorum declinaverit”.

jest światło, przez które jego wzrok istnieje i w którym wilk widzi wszystko, co widzi. Jeśli oko wilka – aby dla zachowania swego życia zdolny był polować – zostało przez Boga współtworzone z takim światłem, bez którego wilk nie mógłby w nocy poszukiwać ofiary, to i naturze intelektualnej – która karmi się poszukiwaniem Prawdy – Bóg nie odmówił owego światła, ale raczej współtworzył [z naturą intelektualną] konieczne dla niej światło. Jednak umysł nie widzi Prawdy samej, przez którą widzi siebie i wszystko; widzi tylko to, że jest, a nie to, czym jest, tak jak wzrok nie widzi jasności owego słonecznego światła, przez którą widzi wszystko, co widzialne; zauważa jednak, że bez tej jasności nie widzi wcale – i w ten sposób dociera do faktu jej istnienia (*quia est*), ale nigdy do jej istoty (*quid est*) [...]. Stąd Prawda w umyśle jest jakby niewidzialnym zwierciadłem, w którym i przez które umysł ogląda wszystko, co widzialne³¹.

Bóg jako Prawda, o której Kuzańczyk pisze i którą jest w swojej twórczości zainteresowany, jest tym, co we wszelkim poznaniu i istnieniu założone – to owa *praesuppositio absoluta* („absolutne przedzałożenie”), o której mówi w *De sapientia*³². Z kolei w dialogu *O Bogu ukrytym* wyraża tę myśl metaforycznie pisząc, że „Bóg jest w naszym świecie tym, czym oko w świecie barw”³³. Analiza ujęcia przebiegu poznania w pismach Kuzańczyka powinna więc opierać się na wstępnym rozeznaniu, że jego celem jest zawsze ukazanie tego „przedzałożenia” – że jego poglądy teoriopoznawcze stanowią część poszukiwań transcendentálnych uwarunkowań tego, co poznawalne i istniejące.

3.1.1. Asymilacja i abstrakcja

W *Laiku* Kuzańczyk określa umysł mianem *vis assimilativa* („władza upodabniająca”), przedstawiając teorię poznania jako asymilacji³⁴. Jean-Michel Counet

³¹ ThC, n. 2 (tłum. A.Ś.): „Veritas autem est inalterabilitas. Ubi igitur mens intuetur, quaecumque intuetur, ibi est veritas sua et omnium, quae intuetur. Veritas igitur, in qua mens omnia intuetur, est forma mentis. Unde in mente est lumen veritatis, per quod mens est et in quo intuetur se et omnia, sicut in visu lupi est lumen, per quod est visus et in quo lupus videt omne, quod videt. Si lupo, ut venationem facere queat pro vita sua conservanda, lumen tale deus oculis concreavit, sine quo nocturno tempore victum quaerere non posset, non defecit deus naturae intellectuali, quae ex venatione veritatis pascitur, quin lumen illud sibi necessarium concrearet. Sed non intuetur mens veritatem ipsam, per quam intuetur se et omnia, nisi quia est, non quid sit ipsa, sicut visus non videt claritatem illius solaris lucis, per quam videt omne visibile; experitur tamen se sine ipsa non videre, et sic quia est attingit, sed quid est nequaquam [...]. Unde veritas in mente est quasi speculum invisibile, in quo mens omne visibile per ipsam intuetur”.

³² IS, lib. II, n. 30: „Nam deus est ipsa absoluta praesuppositio omnium, quae qualitercumque praesupponuntur, sicut in omni effectu praesupponitur causa”.

³³ Mikołaj z Kuzy, *O Bogu ukrytym*, s. 236-237: „Słowo ‘Bóg’ [*Deus*] pochodzi od *theo*, to znaczy ‘widzę’. Otóż ten Bóg jest w naszym świecie tym, czym oko w świecie barw. Barwę nie inaczej się postrzega jak tylko okiem, do tego wszakże, by oko swobodnie postrzegało barwy, jego centrum samo musi być bezbarwne. W sferze barw nie widać więc oka, gdyż nie ma ono barwy; dlatego ze względu na dziedzinę barw jest raczej niczym niż czymś. Jednakże dziedzinie barw poza jej granicami żaden byt nie przysługuje, za to wyposaża ona w byt wszystko, co się w niej mieści. Oka tam nie da się wykryć. Oka zatem istniejącego w oderwaniu od barwy nie da się określić słownie w dziedzinie barw, gdyż w stosunek z nim nie wchodzi żadna określona barwa. To oko nazywa barwy według uznania, toteż wszelka nazwa w dziedzinie barw zależy od oka. Wynika z tego wszystkiego, że oko jak nazwa będąca źródłem wszelkich nazw w dziedzinie barw samo jest raczej niczym aniżeli czymś. I tak też Bóg ma się do wszystkiego jak oko do tego, co widzialne”. Tę metaforę Kuzańczyk bierze od Jana Szkota Eriugeny. Zob. A. Kijewska, *Etymology and Philosophy: God as videns and currens*, tłum. R. Majeran, w: *Eriugena Cusanus*, s. 121 i n.